188 日本惑星科学会誌 Vol. 21, No. 2, 2012

JSPS Information

◇日本惑星科学会第94回運営委員会議事録
◇日本惑星科学会第95回運営委員会議事録
◇日本惑星科学会賛助会員名簿
◇日本惑星科学会主催・共催・協賛・後援の研究会情報

◇日本惑星科学会第94回運営委員会議事録

　期　　間：2012年2月17日（金）～2月24日（金）
　議　　題：日本地球惑星科学連合連携専門委員会委員（男女共同参画担当委員）の承認
　運営委員会委員：
　　出席者（23名）　渡邊誠一郎，井田　茂，田近英一，倉本　圭，荒川政彦，永原裕子，林　祥介，渡部潤一，

中村昭子，橘　省吾，中本泰史，中村良介，並木則行，三河内岳，小久保英一郎，平田　成，
千秋博紀，荒井朋子，城野信一，高橋幸弘，小林直樹，佐々木晶，はしもとじょーじ

　　（欠席者）なし
　成立条件：期間内に議決返信のあった者を委員会出席とみなす
　議決方法：上記期間内にe-mailにより投票
　議　題．日本地球惑星科学連合連携専門委員会委員（男女共同参画担当委員）の承認をお願いしたい．
　　　日本地球惑星科学連合連携専門委員会委員（男女共同参画担当委員）　小川佳子
　　　<永原部会長による説明>

地球惑星科学連合は昨年末に公益法人化が認められ，これから活動をますます活発化させようとしていま
す．連合の活動は，組織を支える各種委員会と，サイエンスを支える５つのサイエンスボードによりおこ
なわれており（http://www.jpgu.org/soshiki/soshikizu.html），委員会は本人の意思による参加者・学会か
らの推薦・セクションボードからの推薦など，多様な形で参加する委員により構成されます．これまでに
学会の推薦したものに男女共同参画委員会委員があります．現在は，会津大学の小川佳子さんにお願いし
ています．ところが惑星科学会では男女共同参画委員という役割は存在しません．したがって，小川さん
は連合での活動を学会に反映したり，学科の情報を連合に反映したりすることができない仕組みになって
います．そこで，小川さんを連合連携専門委員会の男女共同参画担当委員として承認をお願いします．

　　　議題は全会一致で承認された．賛成：23，反対：0

◇日本惑星科学会第95回運営委員会議事録

　期　　間：2012年3月21日（水）～3月27日（火）
　議　　題：2012年秋季講演会を神戸大理学研究科と惑星科学研究センターと共催し，神戸大創立110周年記念

189JSPS Information

事業の一つとして開催することの承認
　運営委員会委員：
　　出席者（22名）　渡邊誠一郎，井田　茂，田近英一，倉本　圭，荒川政彦，永原裕子，林　祥介，渡部潤一，

中村昭子，橘　省吾，中本泰史，中村良介，並木則行，三河内岳，小久保英一郎，平田　成，
千秋博紀，荒井朋子，城野信一，小林直樹，佐々木晶，はしもとじょーじ

　　欠席者（1名）　高橋幸弘
　成立条件：期間内に議決返信のあった者を委員会出席とみなす
　議決方法：上記期間内にe-mailにより投票
　議　題．2012年秋季講演会を神戸大理学研究科と惑星科学研究センターと共催し，神戸大創立110周年記念事

業の一つとして開催することの承認をお願いしたい．
　　　<中川実行委員長・大槻LOC総務による説明>

今年の秋季講演会で使用予定の神戸大統合研究拠点コンベンションホール利用料金に関して，昨年の秋季
講演会の時の運営委員会の時点では不確定な部分がありましたが，「神戸大学あるいは部局が開催する行
事は無料」となることがわかりました．そこで，今年の秋季講演会を，神戸大理学研究科共催，ならびに
惑星科学研究センター共催とし，さらに神戸大創立110周年記念事業の一つとして開催することの承認を
頂きたく，よろしくお願いします．

　　　Q.　共催によって生じる義務や用務は何か？
　　　A.　LOC側では多少仕事があるが，学会側に生ずる義務や用務はないと思われる．
　　　議題は賛成多数で承認された．賛成：22，反対：0

◇日本惑星科学会賛助会員名簿

　2012年6月25日までに，賛助会員として本学会に御協力下さった団体は以下の通りです．社名等を掲載し，
敬意と感謝の意を表します．（五十音順）

アメテック株式会社カメカ事業部
株式会社五藤光学研究所
シャープ株式会社
有限会社テラパブ
株式会社ニュートンプレス
一般財団法人リモート・センシング技術センター

190 日本惑星科学会誌 Vol. 21, No. 2, 2012

◇日本惑星科学会主催・共催・協賛・後援の研究会情報

（a） 場所，（b） 主催者，（c） ウェブページ/連絡先など．
転記ミス，原稿作成後に変更等があるかもしれません．各自でご確認ください．

 
2012/7
 
24-25	 第40回可視化情報シンポジウム
  （a） 工学院大学新宿キャンパス　（b） 可視化情報学会（日本惑星科学会協賛）
  （c） http://www.visualization.jp/event/detail/symp2012.html

 
2012/9
 
11-14	 惑星科学フロンティアセミナー 2012
  （a） 北海道勇払郡むかわ町　（b） 惑星科学フロンティアセミナー実行委員会（日本惑星科学会共催）
  （c） https://www.wakusei.jp/meetings/fs/2012/2012-09-11/index.html

16-18	 日本流体力学会年会2012
  （a） 高知大学朝倉キャンパス　（b） 日本流体力学会年会2012実行委員会（日本惑星科学会協賛）
  （c） http://www.nagare.or.jp/

 
2012/10
 
4-5	 可視化情報学会全国講演会（姫路2012）
  （a） 姫路商工会議所　（b） 可視化情報学会（日本惑星科学会協賛）
  （c） http://www.eng.u-hyogo.ac.jp/vsj_himeji2012/index.html

24-26	 日本惑星科学会2012年秋季講演会
  （a） 神戸大学統合研究拠点コンベンションホール，ポートアイランド，神戸市
  （b） 日本惑星科学会主催
  （c） https://www.wakusei.jp/meetings/fall_meeting/

 
2012/11
 
7-9	 第53回高圧討論会
  （a） 大阪大学会館（大阪大学豊中キャンパス・大阪府豊中市）
  （b） 日本高圧力学会（日本惑星科学会協賛）
  （c） http://www.highpressure.jp/forum/53/